
DELIBERAZIONE  GIUNTALE  N.  195  DEL
17.10.2019
PRESENTI:  FELICETTI,  BATTISTI,  VANZO,
VOLCAN E PETRONE
ASSENTE: NESSUNO

OGGETTO:  SISTEMAZIONE  DEL
PERCORSO  PEDONALE  “L  VIAL”-
APPROVAZIONE  VARIANTE  IN  CORSO
D’OPERA N. 1 
CUP G97H17001060004
CIG 76598693DD

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  sono  attualmente  in  corso  i
lavori  di  sistemazione  del  percorso  pedonale
“L Vial”;

Ricordato a tal proposito che:
 con  deliberazione  della  Giunta  Comunale

n. 182 dd. 13.10.2016 è stato approvato il
progetto  preliminare  redatto  dall’arch.  Al-
berto Dallio, Responsabile dell’ Area Tecni-
ca  del  Comune  di  Moena  datato  ottobre
2016 ed acclarante un costo complessivo
di € 233.477,50.-, di cui € 159.475,00.- per
lavori ed € 74.002,50.- per somme a dispo-
sizione dell’Amministrazione Comunale;

 con  deliberazione  della  Giunta  Comunale
n. 140 dd. 22.09.2017 sono stati affidati gli
incarichi professionali per la redazione dei
progetti definitivo ed esecutivo nonché per
la direzione e contabilità dei lavori in ogget-
to  all’ing.  Alessandro  Iellici  con  studio  in
Moena, oltre all’incarico per il coordinamen-
to per la sicurezza in fase di progettazione
ed esecuzione al  geom.  Francesco  Delu-
gan con studio in Predazzo;

 con  deliberazione  della  Giunta  Comunale
n. 235 dd. 28.12.2017 è stato approvato il
progetto definitivo redatto dall’ing. Alessan-
dro  Iellici  agli  atti  protocollo  n.  8545  dd.
23.11.2017,  acclarante  un  importo  com-
plessivo  di  €  247.375,19.-  dei  quali  €
108.284,82.-  per  lavori  ed  €  139.090,37.-
per somme a disposizione dell’Amministra-
zione Comunale;

 con stessa deliberazione della Giunta Co-
munale n. 235 dd. 28.12.2017 è stato affi-
dato l’incarico per la fornitura di 9 corpi illu-
minanti previsti dal progetto nelle somme a
disposizione dell’Amministrazione come da
offerta  di  carrello  acquisti  MEPAT  n.
153013,  acclarante  l’importo  di  €
14.833,00.-

DELIBERAZION  DE  JONTA  N.  195  DAI
17.10.2019
TOL  PÈRT:  FELICETTI,  BATTISTI,  VANZO,
VOLCAN E PETRONE
MENCIA: NESCIUGN 

SE TRATA: COMEDÈR L PERCORS PER JIR
A PÉ “L VIAL”.
APROAZION DEL MUDAMENT ENDÈNA CHE
VEGN FAT I LURIERES N. 1
CUP G97H17001060004
CIG 76598693DD

LA JONTA DE COMUN

Dit dantfora che l’é dò che vegn fat i lurieres per
comedèr l percors per jir a pé “L Vial”;

Recordà, en cont de chest, che:
 co la deliberazion de la Jonta de Comun n.

182 dai 13.10.2016 l’era stat aproà l projet
de scomenz enjignà da l’arch. Alberto Dallio,
Responsabol del Servije Tecnich del Comun
de Moena de otober del 2016, con chel che
vegnìa  metù  fora  l  cost  en  dut  de  €
233.477,50,  spartì  sù te  € 159.475,00  per
lurieres e € 74.002,50 per somes a la leta
de l’Aministrazion de Comun;

 co la deliberazion de la Jonta de Comun n.
140  dai  22.09.2017  g’era  stat  dat  sù  la
encèries profescionèles per enjignèr l projet
definitif  e  chel  esecutif  e  per  la  direzion e
contabilità  di  lurieres  en  costion,  a  l’enj.
Alessandro Iellici con Studie a Moena, e la
encèria per l coordenament de la segureza
endèna che vegnìa fat i projec e i lurieres al
geom.  Francesco  Delugan  con  Studie  ja
Pardac;

 co la deliberazion de la Jonta de Comun n.
235 dai 28.12.2017 l’era dapò stat  aproà l
projet  definitif,  enjignà da l’enj.  Alessandro
Iellici,  registrà  te  protocol  col  n.  8545  dai
23.11.2017, olache vegnìa metù fora l cost
en  dut  de  €  247.375,19,  spartì  sù  te  €
108.284,82  per  lurieres  e  te  €  139.090,37
per  somes  a  la  leta  de  l’Aministrazion  de
Comun;

 co la medema deliberazion de la Jonta de
Comun n. 235 dai 28.12.2017 l’era stat dat
sù ence la encèria de enjignèr ca 9 lampions
pervedui dal projet, co la somes a la leta de
l’Aministrazion,  aldò  de  la  perferides
metudes dant tel MEPAT n. 153013, per la
soma en dut de € 14.883,00;



 con  deliberazione  della  Giunta  Comunale
n. 162 dd. 11.10.2018:
- è stato rettificato il punto 1) della Deli-

berazione di  Giunta Comunale n.  235
dd. 28.12.2017;

- è stato approvato il progetto esecutivo
agli  atti  sub  prot.  n.  699  dd.
26/01/2018,  acclarante un costo com-
plessivo  di  €  233.431,04.-  di  cui  €
121.512,08.-  per  lavori,  comprensivi
degli  oneri  per  la  sicurezza  di  €
16.461,21.-,  ed  €  111.918,96.-  per
somme a disposizione dell’ Amministra-
zione Comunale;

- sono state approvate le modalità di ap-
palto,  approvata  la  lettera  d’invito  e
l’elenco delle imprese;

 con  deliberazione  della  Giunta  Comunale
n. 89 dd. 23.05.2019:
- si è preso atto che a seguito della gara

esperita (verbali di gara prot. 8549 dd.
29.10.2018  e  prot.  8998  dd.
13.11.2018)  è  risultata  aggiudicataria
dei lavori la In Edil Pavimentazioni s.r.l.
con sede a Cembra Lisignago (TN) in
loc. Predole 17, la quale ha offerto un
ribasso unico percentuale del 7,333 %
sull’importo posto a base di gara di €
105.050,87.-  pertanto  pari  ad  €
97.347,49.-  a  cui  si  sommano  €
16.461,21.-  per  oneri  della  sicurezza
non soggetti a ribasso e dunque per un
importo totale di aggiudicazione pari a
€ 113.808,70.-;

- è stato approvato lo schema di contrat-
to;

- è stata affidata l’esecuzione dei lavori
in  oggetto  alla  In  Edil  Pavimentazioni
s.r.l.  per un importo totale di contratto
pari a € 113.808,70.-;

Il  rapporto  con  la  citata  impresa  è  stato
formalizzato  con  contratto  n.  2201  dd.
03.06.2019; 

Accertato  che  in  data  03.06.2019  è  stato
sottoscritto il verbale di consegna dei lavori; 

Ricordato che il percorso pedonale L Vial era
adornato da 10 alberi che in base all’ attuale
progetto  esecutivo  approvato  sono  stati
abbattuti;

Preso  atto  che  i  censiti  di  Moena  hanno
manifestato  il  loro  disappunto  verso  tale
azione  che  avrebbe  anche  un  'incidenza
onomastica sul nome del "viale" stesso;

 co la deliberazion de la Jonta de Comun n.
162 dai 11.10.2018:

- l’é stat mudà l pont 1) de la Deliberazion de
la Jonta de Comun n. 235 dai 28.12.2017;

- l’é  stat  aproà  l  projet  esecutif  registrà  te
protocol  col  n.  699  dai  26.01.2018,  che  l
metea  fora l  cost  en dut  de € 233.431,04
spartì  sù te € 121.512,08 per lurieres, tout
ite i cosć per la segureza de € 16.461,21, e
€  111.918,96  per  somes  a  la  leta  de
l’Aministrazion de Comun;

- l’é  stat  aproà la  vides  per  dèr  fora  l’apalt,
aproà  la  letra  de  envit  e  la  lingia  de  la
firmes;

 co la deliberazion de la Jonta de Comun n.
89 dai 23.05.2019:

- l’é  stat  tout  at  che,  aldò  de  la  garejèda
metuda a jir (verbai de garejèda prot. 8549
dai 29.10.2018 e prot. 8998 dai 13.11.2018)
la firma che à ciapà i lurieres l’é stat la In
Edil  Pavimentazioni  S.r.l.  da  Cembra
Lisignago  (TN),  loc.  Predole  17,  che  l’à
perferì n rebas unich perzentuèl del 7,333%
su la  soma  de  basa  de  la  garejèda  de  €
105.050,87, donca l’à metù fora l priesc de €
97.347,49 en dut a chel che ge vel ge jontèr
ite € 16.461,21 de cosć per la segureza no
sotmetui a rebas e, donca, l priesc en dut de
€ 113.808,70;

- l’é stat aproà l schem de contrat;

- g’é stat dat sù i lurieres en costion a la firma
In Edil Pavimentazioni s.r.l.  per la soma en
dut da contrat de € 113.808,70;

L raport co la firma en costion l’é stat ofizialisà
col contrat n. 2201 dai 03.06.2019;

Zertà che ai 03.06.2019 l’é stat sotscrit l verbal
de consegna di lurieres;

Recordà che enlongia l percors per jir a pé “L
Vial” l’era 10 èlbres che, aldò del projet esecutif
aproà, i é stac batui jù;

Tout at che i sentadins da Moena i à palesà de
no esser a una con chesta azion, che perauter
l’aessa  ence  n  peis  su  l’inom  del  “vial”
medemo;



Considerato che la previsione progettuale del
taglio degli alberi ha origine dalla necessità, da
parte  del  Servizio  Bacini  Montani  della
Provincia  Autonoma  di  Trento,  di  accedere
agevolmente  all’alveo  dell’Avisio  in  caso  di
necessità;

Ritenuto  comunque  di  dover  soddisfare
entrambe  le  esigenze  attraverso  il
riposizionamento di una parte degli alberi che
sono stati  rimossi nel rispetto delle necessità
del  Servizio  Bacini  Montani  della  Provincia
Autonoma di Trento;

Vista l’istanza intesa ad ottenere il nulla osta a
tale previsione progettuale di variante inviata al
Servizio Bacini Montani in data 10.10.2018 con
nota prot. n. 7966;

Vista  la  determinazione  del  dirigente  del
Servizio Bacini Montani n. 996 dd. 19.12.2018
di modifica alla precedente autorizzazione che
consente  il  posizionamento  di  5  fori
rettangolari  nella  pavimentazione  per
permettere  la  successiva  collocazione  di
alberature  che,  come  da  prescrizione,
dovranno  essere  con  radici  poco  invasive  in
modo  da  evitare  danneggiamenti  al  vicino
muro arginale del torrente Avisio;

Accertato che la procedura di  gara era stata
avviata ponendo a base di confronto il progetto
esecutivo  approvato  con  deliberazione  della
Giunta Comunale n. 162 dd. 11.10.2018 (che
prevedeva  l’eliminazione  degli  alberi),  ma
introducendo negli atti di gara la possibilità di
variazione  del  contratto  (con  l’inserimento
degli alberi), qualora il Servizio Bacini Montani
avesse rilasciato  l’autorizzazione all’ipotesi  di
variazione progettuale;

Vista  la  determinazione  del  RAT n.  200  dd.
09.09.2019  di  autorizzazione  alla  redazione
della  variante,  con  la  quale  si  concedono
ulteriori 30 giorni per l’ultimazione dei lavori;

Vista  la  proposta  di  variante  progettuale
redatta  dal  progettista  e  direttore  lavori  ing.
Alessandro  Iellici,  acquisita  al  protocollo
comunale  in  data  23.09.2019  sub.  n.  7578
acclarante  un  costo  complessivo  di  €
233.431,04.-  di  cui  €  122.694,11.-  per  lavori,
comprensivi  degli  oneri  per  la  sicurezza di  €
16.461,21.-,  ed € 110.736,93.-  per  somme a
disposizione dell’Amministrazione Comunale

Conscidrà che la previjion del projet de bater jù
i èlbres la vegn dal besegn, palesà dal Servije
per  la  Èghes  da  Mont  de  la  Provinzia
Autonoma de Trent, de poder apede sorì a la
Veisc, cò fossa de besegn;

Conscidrà aboncont de voler ge jir encontra a
duta does la domanes,  col meter  endò jù na
pèrt  di  èlbres  che  l’era  stat  tout  demez  tel
respet di besegnes del Servije per la Èghes da
Mont de la Provinzia Autonoma de Trent;

Vedù la domana outa a ciapèr  la  permiscion
per  chesta  previjion  de  projet  de  mudament,
manèda al Servije per la Èghes da Mont ai 10.
10.2018 co la comunicazion prot. n. 7966;

Vedù la determinazion del sorastant del Servije
per la Èghes da Mont n. 996 dai 19.12.2018
che mudèa l’autorisazion da dant e la dajea l
met de fèr jù cinch bujes retangolères tel fon
del  vièl  per  poder  dapò  empiantèr  jù  èlbres
che, aldò de la prescrizion, i cognarà aer reijes
no massa  fones a na moda da no danejèr  l
mur de spona de la Veisc aló apede;

Zertà che la prozedura de garejèda la era stata
envièda via duran desche basa del confront l
projet  esecutif  aproà co la deliberazion de la
Jonta de Comun n. 162 dai 11.10.2018 (che l
pervedea de tor demez i èlbres), ma la dajea
ampò l met de mudèr l contrat (col meter ite i
èlbres),  cò  l  Servije  per  la  Èghes  da  Mont
l’aessa dat jù l’autorisazion a la proponeta de
mudament del projet;

Vedù  la  determinazion  del  RAT  n.  200  dai
09.09.2019  de  autorisazion  a  enjignèr  l
mudament, con chela che vegn conzedù amò
30 dis per fenir sù i lurieres;

Vedù  la  proponeta  de  mudament  al  projet
enjignèda dal projetist e diretor di lurieres enj.
Alessandro  Iellici,  registrèda  te  protocol  de
Comun ai 23.09.2019 col  n.  7578,  con chela
che  vegn  metù  fora  l  cost  en  dut  de  €
233.431,04,  spartì  sù  te  €  122.694,11  per
lurieres,  tout  ite  i  cosć per  la  segureza de €
16.461,21, e € 110.763,93 per somes a la leta
de l’Aministrazion de Comun; 



Rilevato  che  la  variante  oggetto  di
approvazione  comporta  una  maggiore  spesa
di  €  8.885,41.-  per  lavorazioni  al  netto  del
ribasso d’asta del 7,333 % come da allegato
quadro economico di variante (All. A);

Visto lo schema dell’atto di sottomissione (all.
B);

Accertato che la variante in esame rientra nel
disposto dell’art.  27 comma 2 lettera c) della
L.P.  2/2016  nonché  dell’art  106  comma  1
lettera c), comma 7 e comma 12 del D. Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.; 

Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26 e ss.mm. ed il
relativo Regolamento di Attuazione approvato
con  D.P.G.P.  30.09.1994,  n.  12-10/Leg.  e
ss.mm.;

Vista la L.P. 9 marzo 2016 n. 2 e ss.mm.;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.;

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione
Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con
L.R. 3 maggio 2018, n. 2;

Acquisiti i  pareri  favorevoli  sulla  proposta  di
deliberazione in ordine alla regolarità tecnica e
contabile, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli
Enti  Locali  della  Regione  Autonoma Trentino
Alto  Adige  approvato  con  Legge  Regionale
03.05.2018 nr. 2;

Con  voti  favorevoli  unanimi  espressi  nelle
forme di legge,

DELIBERA

1) Di  approvare,  per  quanto  esposto  in
premessa, la variante in corso d’opera n. 1
dei  lavori  di  “sistemazione  del  percorso
pedonale  “L  Vial”,  acquisita  al  protocollo
comunale in data 23.09.2019 prot. n. 7578
redatta  dal  progettista  nonché  direttore
lavori ing. Alessandro Iellici,  acclarante un
costo complessivo di € 233.431,04.- di cui
€ 122.694,11.- per lavori, comprensivi degli
oneri per la sicurezza di € 16.461,21.-, ed €
110.736,93.-  per  somme  a  disposizione
dell’Amministrazione  Comunale,  che
comporta  una  maggiore  spesa  di  €
8.885,41.-  per  lavorazioni  al  netto  del
ribasso  d’asta  del  7,333  %  come  da
allegato quadro economico di variante (All.
A);

Metù  al  luster  che  l  mudament  da  aproèr  l
porta n maor cost de € 8.885,41 per lurieres, al
net  del rebas de garejèda del 7,333,  desche
moscià  tel  chèder  economich  de  mudament
enjontà (Enjonta A);

Vedù  l  schem  del  document  de  sotmetuda
(Ejonta B):

Zertà che l  mudament  en costion l’é aldò de
chel che despon l’art. 27 coma 2 letra c) de la
L.P. 2/2016 e l’art. 106 coma 1 letra c), coma 7
e coma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.;

Vedù  la  L.P.  10.09.1993,  n.  26  e  s.m.  e  sie
Regolament  de  Atuazion,  aproà  col  D.P.J.P.
30.09.1994, n. 12-10/Leg. e s.m.;

Vedù la L.P. dai 9 de mèrz del 2016 n. 2 e s.m.;

Vedù l D.Lgs. dai 18.04.2016, n. 50 e s.m.;

Vedù  l  Codesc  di  Enc  Locai  de  la  Region
Autonoma Trentin – Südtirol  aproà co la Lege
Regionèla dai 3 de mé del 2018, n. 2.

Tout  sù  i  pareres  positives  dintornvìa  la
proponeta  de  deliberazion  en  cont  de  la
regolarità  tecnica e di conc,  aldò de l’art.  185
del  Codesc  di  Enc  Locai  de  la  Region
Autonoma Trentin – Südtirol  aproà co la Lege
Regionèla dai 3 de mé del 2018, n. 2.

Con duta la stimes a una, dates jù co la man
uzèda,

DELIBEREA

1) de  aproèr,  per  la  rejons  spezifichèdes
sunsora, l mudament endèna che vegn fat i
lurieres n.  1 che vèrda l “comedament  del
percors  per  jir  a  pé  “L  Vial””,  registrà  te
protocol  de  Comun  ai  23.09.2019  col  n.
7578  e  enjignà  dal  projetist  e  diretor  di
lurieres enj. Alessandro Iellici, che l met dant
n cost en dut de € 233.431,04 spartì sù te €
122.694,11 per lurieres, tout ite i cosć per la
segureza de € 16.461,21 e € 110.736,93 per
somes  a  la  leta  de  l’Aministrazion  de
Comun,  olache  l’é  n  maor  cost  de  €
8.885,41  per  lurieres  al  net  del  rebas  de
garejèda  del  7,333%,  descheche  vegn
moscà tel chèder economich de mudament
enjontà (Enjonta A);



2) Di affidare con atto di sottomissione i lavo-
ri suppletivi oggetto di variante alla stessa
impresa esecutrice dell’opera In Edil Pavi-
mentazioni s.r.l. con sede a Cembra Lisi-
gnago (TN) in loc. Predole, che è tenuta
ad eseguirli alle stesse condizioni del con-
tratto principale in quanto trattasi di lavori
contenuti nel quinto d’obbligo;

3) Di approvare l’allegato schema dell’atto di
sottomissione (all. B);

4) Di dare atto che con l’approvazione della
presente  variante  vengono  concessi
ulteriori  30  giorni  per  l’ultimazione  dei
lavori;

5) Di dare atto che la  spesa prevista per  la
realizzazione delle opere in variante risulta
contenuta nel limite del 50% dell’importo di
contratto  e  non  comporta  modificazioni
all’importo  complessivo  di  progetto
approvato  con  deliberazione  della  Giunta
comunale n. 162 dd. 11.10.2018;

6) Di  dare  atto  che  la  spesa  per  la
realizzazione  dell’opera  trova  imputazione
al cap. 3684 FPV codice 2.10.05.02;

7) Di  trasmettere  l’originale  della  presente
all’Ufficio Segreteria per la raccolta ufficiale
degli atti;

Si  evidenzia,  che  avverso  la  presente
deliberazione sono ammessi: 
-  opposizione alla Giunta Comunale, da parte
di  ogni  cittadino,  a  termini  dell’art.  183,  5°
comma  del  vigente  C.E.L.,  approvato  con
Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 durante il
periodo di pubblicazione;
- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale
di Trento, entro 30 giorni, ai sensi dell’art. 120,
comma 5 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104.

2) de  ge  dèr  sù,  con  n  document  de
sotmetuda,  i  maores  lurieres  pervedui  dal
mudament  en costion,  a  la  medema firma
che  à  fat  i  lurieres  da  dant,  la  In  Edil
Pavimentazioni  S.r.l.  da  Cembra  Lisignago
(TN),  loc.  Predole,  che la  cogn i  fèr  co la
medema condizions pervedudes tel  contrat
prinzipèl,  ajache  l’é  lurieres  pervedui  del
chint de obligh;

3) de aproèr l schem denjontà de document de
sotmetuda (Enjonta B);

4) de  dèr  at  che  co  la  aproazion  de  chest
mudament  vegn  conzedù  amò  30  dis  per
fenir sù i lurieres;

5) de dèr at che l cost pervedù per fèr i lurieres
de mudament l stèsc ite tel lìmit del 50% de
la  soma  del  contrat  e  no  l  porta  negun
mudament a la soma en dut del projet aproà
co la deliberazion de la Jonta de Comun n.
162 dai 11.10.2018;

6) de dèr at che l cost di lurieres l vegn ciarià
sul Cap. 3684 FPV codesc 2.10.05.02;

7) de ge manèr l’originèl de chesta deliberazion
a l’Ofize de Canzelarìa per l regoi ofizièl di
documenc;

Vegn  metù  al  luster  che  de  contra  a  chesta
deliberazion vegn ametù:
-  oposizion a la  Jonta  de Comun,  da pèrt  de
ogne sentadin, aldò de l’art. 183, 5^ coma del
C.E.L.  en doura,  aproà co la  Lege Regionèla
dai  3  de  mé  del  2018,  n.  2,  endèna  che  la
deliberazion la é tachèda fora;
- recors dant l T.R.G.A. de Trent, aldò de l’art.
120  coma  5  del  D.Lgs.  dai  2  de  messèl  del
2010, n. 104,  dant che sie fora 30 dis.


	OGGETTO: SISTEMAZIONE DEL PERCORSO PEDONALE “L VIAL”- APPROVAZIONE VARIANTE IN CORSO D’OPERA N. 1
	LA GIUNTA COMUNALE

